certa nostri sciencia donamus et concedimus uobis eidem Narcisso ad uitam uestram, et 

unius uestri heredis quem uerbo uel testamento aut alias duxeritis nominandum, omnes 

et singulos redditus, exitus et prouentus, tascas, partes expletorum, agraria et alia 

uniuersa et singula iura et emolumenta cuiusuis nature seu speciey existant, et 

quomodolibet nuncupentur, quos, quas et que illustris domina Yolans amita nostra 

habebat, tenebat percipiebatque et eciam possidebat pro Camera seu alias assignata et ex 

tunch siue nunc ut dicitur Ffranciscus Iohannis dez Gassons ut causam habens ab ipsa 

Regina in Castro de Pals et terminis territoriis, et pertinenciis eiusdem diocesis seu 

uicarie Gerunde, ita quod uos dictus miles ac quos uolueritis loco uestro de presenti si 

tamen conueneritis cum dicta Regina seu dicto Ffrancisco Iohannis dez Gassons, ubi 

aliquod ius eis forte seu alteri eorum competat seu competere possit † aliquo in 

111 nostraque] priuilegia del. M2. 
112 innata sup. lin. M2. 
113 faciunt] hoc del. M2. 
114 multaque] offensione del. M2.  
115 affeccione sup. lin. M2. 
116 in] aduersis del. M2. 
117 diuersis sup. lin. M2. 
118 peragistis sup. lin. M2. 
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premissis uel aliquo eorumdem. Sin autem in conpetenti post finitum seu extinctum 

eorumdem119 si quod est ius120 et nunc ubi dicta iura et emolumenta et alia supradicta 

nobis competant seu ad manus et posse nostrum iam deuenerint uel meorum quam 

primo deuenirent uel quouis modo et qualicumque racione occasione titulo siue causa 

habeatis, teneatis et percipiatis uos et dictus heres uester dum uixeritis et uixerit ut 

prefertur redditus prouentus et emolumenta alia, preexpressa cum quocumque alio iure 

habendi et percipiendi eadem que nos haberemus et habere deberemus siue que nostri 

predecessores habuerunt et certa possiderent sine aliqua contradicione121 et retencione 

eaque uestris et dicti uestri heredis122 omnimodas uoluntates mandantes per eandem123 

Gubernatori et baiulo Cathalonie generalibus necnon uicario et baiulo Gerunde et baiulo 

dicti Castri de Pals et aliis quibuscumque collectoribus siue receptoribus ac 

prestatoribus predecessorum, necminus uniuersis et singulis officialibus nostris 

presentibus et futuris et locatis eorumdem quatis† suo casu uos in possessionem 

predecessorum† seu quasi inducant prout nos per expedicionem et tradicionem 

huiusmodi carte nostre inducimus de presenti et alias presentem donacionem nostram et 

omnia in ea contenta teneant inuiolabiliter et obseruent tenerique et obseruari faciant et 

non contraueniant aut faciant aliqua racione quin pocius ipsi baiuli seu collectores acque 

dicti potestates superius contenti et ceteri alii ad quos spectet incontinenti per uos adepta 

possessione predecessorum† eadem sinant per uos et heredem uostram predictum dum 

uixeritis et uixerit seu quem aut quos uolueritis aut uoluerit collegi et leuari atque124 

quiete et plenarie possidere nulla alia iussione quesita sed hanc pro prima et stabili atque 

firma ac eciam peremptoria recipiant et admittant et eciam exequatur utilitatibus et 

iuribus applicetis ad habendum dum uixeritis et dictus uoster heres uixerit ut profertur et 

faciendum uostras dicti uostri heretis125 et compleant eam /121r/ effectu cum nos de 

certa sciencia sic fieri duxerimus merito pro expressis respectibus prouidendum, 

addicando eis et eorum cuilibet ad cautelam potestatem omnimodam contrarium 

attentandi Supplentesque de nostre Regie potestatis plenitudine omnem deffectum et 

tollentes omnem uicium omneque obstaculum reppellentes si que possant in hiis uel 

119 eorumdem sup. lin. M2. 
120 eorumdem del. M2 : ipsorum sup. lin. M2. 
121 contradicione] -tra- sup. lin. M2. 
122 uolunt in margine del. M2. 
123 eandem sup. lin. M2. 
124 aquaque del. M2 : atque sup. lin. 
125 utilitatibus et iuribus applicetis ad habendum dum uixeritis et dictus uoster heres uixerit ut profertur et 
faciendum uostras dicti uostri heretis in margine inferiori M2. 
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aduersas aliqua predecessorum† dicti126 quomodolibet uel opponi Quibusuis 

constitucionibus pracmaticis sancionibus ordinacionibus et mandatis sique forsan 

fuerint que presenti nostre donacioni obuiare modo aliquo uidentur quibus derogamus 

expresse ex eadem nostre Regie plenitudine potestatis minime obstituris in cuius rei 

testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo maiori impendenti munimus. Datis 

in Regio Castro Ciuitatis Auerse die XXª octobris anno a natiuitate domini millesimo 

quadringentesimo XXIIº Regnique nostri septimo Rex Alfonsus. 

29. 27 de novembre de 1422. Carta de la reina Maria en què reconeix a Narcís de 

Sant Dionís les rendes que percep com a ardiaca de Besalú i del castell o lloc de Palau 

[ACA, Cancelleria Reial, Registre 3120, f. 120v]. 

P. Narcissi de sancto Dionisio, 

Archidiaconi Bisuldinensi, 

Castri seu loci de Palau. 

Nos Maria regina etc. quamuis nostre culmen deceat dignitatis et ad officium 

nobis ab altissimo traditum pertinere noscatur in requie securitatis et in pacis amenitate 

fouere singulariter singulos et generaliter uniuersos intra regni fouentes imperii 

incolatum, personas tamen et loca preteritis ab omni tenemur offensa grauamine 

uiolencia et inquietudine preseruare diffensionis clypeo specialis, quas et qui diuinis 

nouimus obsequiis dedicatas et eos potissime quibus feruore dileccionis afficimur 

pocioris. Cum itaque plus temeri soleant que specialiter imperantur quam que 

generaliter iniunguntur licet uos fidelis noster Narcissus de Sancto Dionisio 

Archidiaconus bisuldunensis in ecclesia sedis Gerunde cum dicto archidiaconatu et 

Castro127 ac loco de Palau ardiacha que ipse dicuntur Archidiaconatus ipsius hominibus 

feminis censibus fructibus redditibus exitibus prouencibus obuencionibus et 

emolumentis ac aliis iuribus et bonis tam mobilibus quam immobilibus familia 

singularibus personis ipsius Castri n† procuratoribus et rectoribus arrendatoribus et 

collectoribus uestris ac ipsius Archidiaconatus seu Castri siue regio atque nostro sitis.. 

comprehensi guidatico generali Gerundensi ad uberiorem cautelam † et dicti 

archidiaconatus ac dicti Castri seu loci de Palau et degencium in eodem necnon 

hominum feminarum et fructuum et aliorum omnium predictorum. Et ut presens p† 

126 dicti sup. lin. M2. 
127 et Castro M2 : bis M1. 
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omnibus generaliter innotescat et a prauo malignandi proposito audaciam cohibeat 

peruersorum cum presenti carta nostra ponimus recipimus et constituimus dictum 

archidiaconatum et castrum ac locum de palau ardiacha cum hominibus et feminis 

cuiusuis legis aut condicionis existant necnon census fructus redditus exitus prouentus 

obuenciones et emolumenta ac alia iura et bona uniuersa familiam singulares personas 

Castri iamdicti et rectores procuratores arrendatores et collectores tam uestros quam 

dicti Castri † et loci sub regia atque nostra proteccione speciali custodia guidatico et 

comanda ita quod nullus confidens de dicti domini Regis et nostri iram† uel amore 

audeatur uel presumat per se uel alium seu alios palam quomodolibet uel occulti 

generaliter uel specialiter uos dictum archidiaconatum Castrum ac locum de palau nec 

homines feminas census fructus /CXXI/ redditus exitus prouentus obuenciones nec 

emolumenta nec alia bona seu iura tam mobilia quam immobilia familiam singulares 

personas ipsius Castri nec minus procuratores rectores arrendatores et collectores 

uestros et archidiaconatus predicti inuadere cedere capere destruere pignorare aut 

marchare.. culpa crimine uel debitis† alienis nisi in eis uos dictus Archidiaconus uassalli 

uel habitatores dicti Castri ac loci de palau familie aut alia supradicta fueritis aut fuerint 

principaliter uel ffideiussoris nomine obligati nec eciam in dictis casibus nisi et in 

quacumque ius† forus et ratio128 fieri hoc permitat aut iniuriam uel offensam aut 

uiolenciam aliquam irrogare mandantes† per presentem cartam nostri gubernatori 

generali eisque uice gerentibus uicariis baiulis curiis iusticiis supra† calmo† m† et aliis 

uniuersis et singulis officialibus regiis atque meis ubilibet† cons† presentibus et futuris 

et locatis eorumdem quod presentem regiam et m† proteccionem comandam et 

guidaticum speciale f† habeant teneant et obseruent et faciant per quoscumque 

inuiolabiliter obseruari et ea uoce preconis per loca ubi expedierit et fuerit requisita 

solemniter publicari et in castro ac Loco de Palau domibus hedifficiis et possessionibus 

eiusdem dictique archidiaconatus ac † uiis propriis pensiones agales† erigi et apponi in 

signum nostre proteccionis huiusmodi et ut omnibus melius innotescat et non 

contrafaciant nec aliquem contrafacere uel uenire permitant aliqua racione seu causa 

quocumque† autem ausu† ductus temerario contra proteccionem custodiam comandam 

et guidaticum personas facere uel uenire presumisset iram et indignacionem regiam 

acque † ac penam duorum mille florenorum aurii de Aragonia nostro aplicandorum 

erario quociens contrafactum fuerit seu nouerint ipso facto absque remedio aliquo 

incurrisse dampno illato priuitus uel plenarie reuocato, adiicentes quod uos et quilibet † 

128 hoc del. M2. 
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seu † dicti Castri ac loci de palau archidiaconatus iamdicti eisdem casibus atque causis 

in penam presentis proteccionis seu† incidisse in quam quicumque alii uos uel aliquem 

ex superius nominatis ut per† offendentes i† ipso facto ut utramque† equalitas 

obseruetur, in cuius rei testimonium presente fieri ins† regio com† sigillo impendenti 

munifico datis Barchinone XXVII die nouembris anno a natiuitate Dei MºCCCCº 

uicesimo secundo Regnique dicti domini Regis septimo. † 

30. 27 de juliol de 1425. Albarà de la Diputació que atorga a Joan de Bellmunt 20 

florins en paga prorrata per escriure tres volums, un primer sobre Capítols de Corts i els 

altres dos de la Compilació [ACA, Generalitat, Cauteles i albarans, N-509, ff. 152v-